______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº22/2010

Aos (12) doze dias do mês de agosto de 2010, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. RENATO JOSÉ

DE ANDRADE NETO, Diretor Executivo, do Sr. CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), e do Sr. TIAGO JOSÉ

DE SOUZA CAVALCANTI, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-

Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Chefe de Gabinete, secretário da reunião, para deliberar sobre os assuntos constantes dos

processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não houve; Item 01 – Processo

nº0901090062759, LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA AGERBA Nº08/2010,

tem como objeto a outorga do serviço público de transporte rodoviário intermunicipal de

passageiros no Estado da Bahia, na linha nº761 – Alagoinhas X Madre de Deus, via São

Sebastião do Passé – a Diretoria Colegiada indefere o pleito da Viação Jequié Cidade Sol,

conforme pareceres da PROJUR e CPL e autoriza prosseguimento do certame. Enviar o

processo para a CPL, para as devidas providências; Item 02 – Processo

nº0901100080734, Empresa Editora A Tarde S.A, ausência de contrato de prestação de

serviços –  pagamento  por  indenização - autorizado o pagamento da despesa de

R$2.568,30 (dois mil e quinhentos e sessenta e oito reais e trinta centavos) na forma de

indenização, conforme parecer da PROJUR, de fls.(14 à 20), referendado pela

Procuradora Chefe à fl.(21), apresentado pela empresa A Tarde S.A. Enviar o processo à

CAFI, para as devidas providências; Item 03 – Processo nº0901100096282, ABEMTRO,

utilização de veículos com Idade Superior a 10 Anos – a Diretoria Colegiada aprova a

Resolução que disciplina a idade dos veículos da frota do   Sistema de  Transporte

Rodoviário   Intermunicipal   de   Passageiros   do   Estado   da   Bahia   -   SRI.   Enviar  o

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

2

processo para a PROJUR, para a devida publicação; Item 04 – Processo

nº0901100090870, Viação Águia Branca S/A,  solicita  prorrogação  do  prazo  para

mudança das cores e desenho dos ônibus utilizados nos serviços regulares intermunicipais

de transporte rodoviário de passageiros – a Diretoria Colegiada aprova o pleito. Enviar o

processo para o DQS, para comunicar a empresa; Item 05 – Processo nº0901100094026,

EMPRESA EDITORA A TARDE S.A, solicitação de renovação da assinatura do Jornal A

Tarde – a Diretoria Colegiada aprova a solicitação. Enviar o processo à CAFI, para as

devidas providências; Item 06 – Processo nº0901100096363 e nº0901100092732 (em

apenso), TELEMAR NORTE LESTE S/A, ausência de contrato de prestação de serviços

– pagamento por indenização - autorizado o pagamento da despesa de R$21.995,30 (vinte e

um mil e novecentos e noventa e cinco reais e trinta centavos) na forma de indenização,

conforme parecer da PROJUR, de fls.(06 à 11), referendado pela Procuradora Chefe à

fl.(16), apresentado pela empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A. Enviar o processo à

CAFI, para as devidas providências; Item 07 – Processo nº0901100092813, CPM

BRAXIS OUTSOURCING S/A, ausência de contrato de prestação de serviços –

autorizado o pagamento da despesa de R$1.833,50 (hum mil e oitocentos e trinta e três

reais e cinquenta centavos) na forma de indenização, conforme parecer da PROJUR, de

fls.(26 à 31), referendado pela Procuradora Chefe à fl.(36), apresentado pela empresa

CPM BRAXIS OUTSOURCING S/A. Enviar o processo à CAFI, para as devidas

providências; Item 08 – Processo nº0901100093585 e nº0901100005260 (em apenso),

TELEMAR NORTE LESTE S/A, ausência de contrato de prestação de serviços –

pagamento  por  indenização - autorizado o pagamento da despesa de R$21.688,26 (vinte e

um mil e seiscentos e oitenta e oito reais e vinte e seis centavos) na forma de indenização,

conforme parecer da PROJUR, de fls.(07 à 13), referendado pela Procuradora Chefe à

fl.(18), apresentado pela empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A. Enviar o processo à

CAFI, para as devidas providências; Item 09 – Processo nº0901100094077, CI Nº A-084-

2010-OUVID, solicitação de renovação da assinatura do jornal Tribuna da Bahia – pela

inexigibilidade de licitação – a Diretoria Colegiada aprova a solicitação. Enviar o processo

para a CAFI, para as devidas providências; Item 10 – Processo nº0901100074548,

ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., prorrogação do Contrato de Prestação de

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

3

Serviços nº08/2009 – a Diretoria Colegiada, aprova a prorrogação do Contrato. Enviar o

processo para à PROJUR, para as devidas providências; Item 11 – Processo

nº0901100098706, TWB BAHIA S/A, solicitação de Anuência da AGERBA, quanto  à

utilização  motores  C18  –  Carta  nº0819/2010-DS/TWB  –  aprovado pela Diretoria

Colegiada. Enviar o processo ao NGCTH, para os devidos fins; Item 12 – Processo

nº0901100088085, CI/INFO/Nº033/2010,  Proposta  de  Serviços  e  plano  de  projeto,

que tratam sobre disposição de hospedagem de parte do ambiente de infraestrutura da

AGERBA no DataCenter / PRODEB – aprovado pela Diretoria Colegiada. Enviar o

processo à CAFI, para as devidas providências; Item 13 – Processo nº0901100091230, CI

Nº140/10 – PROJUR, Treinamento para utilização do software CPJ-CS (Programa de

Controle de Processos Jurídicos) – a Diretoria Colegiada autoriza a contratação, conforme

parecer da PROJUR, de fls.(20 à 22), referendado pela Procuradora Chefe à fl.(23). Enviar

o processo para à PROJUR, para as devidas providências; Item 14-

CI/TERMINAIS/Nº76/10, solicita contrato emergencial para os TRs de Alagoinhas, Bom

Despacho e Cruz das Almas – a Diretoria Colegiada aprova início dos estudos para

contratação emergencial e abertura de procedimento licitatório. Enviar a CI para o DQS,

para as devidas providências; Item 15 – Processo nº0901100096428, Planeta

Transportes e Serviços Ltda., a empresa informa que não mais operará as Linhas 807 –

Monte Gordo X Lapa e 807 A – Monte Gordo X Terminal da França – a Diretoria

Colegiada autoriza contratação emergencial e abertura do procedimento licitatório. Enviar

o processo para CPL, para as devidas providências; Item 16 – Processo

nº0901080077057, TWB BAHIA S/A, documentação referente ao Ferry Boat Ivete

Sangalo – aprovado pela Diretoria Colegiada o termo de recebimento da embarcação.

Enviar o processo para a PROJUR, para as devidas providências; Item 17 – Processo

nº0901100101170, CI Nº08/10/NGCTH, proposta do plano “Operação Verão 2010-2011”,

para ser implantado na travessia Salvador / Bom Despacho – aprovado pela Diretoria

Colegiada. Enviar o processo para o NGCTH, para as devidas providências; Item 18 –

Processo nº0901100050088, Tomada de Preço nº04/2010, referente a contratação de

empresa especializada para prestação de serviços de Pesquisa de Opinião Pública e

Demanda junto aos usuários dos serviços públicos de Transportes Rodoviários e

______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
4

a
 Avenida, 435 – 1

o
 andar – CAB – CEP 41745-002 – Salvador – Bahia – Brasil

Tel.: +55(71)3115-4828  Fax: +55(71)3371-0437

4

Hidroviários do Estado da Bahia regulados pela AGERBA – aprovado pela Diretoria

Colegiada a homologação e adjudicação. Enviar o processo a CPL, para as devidas

providências; Item 19 – Processo nº0901100095367, CLN – Concessionária Litoral

Norte, Termo de Permissão de uso da Faixa de Domínio do projeto de Engenharia para a

implantação do Projeto de Engenharia de uma Linha de adutora, com início no Km 73,5

localizada no Distrito de Imbassaí, município Mata de São João – a Diretoria Colegiada

aprova o pleito da Concessionária. Enviar o processo para a PROJUR, para as devidas

providências. Nada mais havendo a tratar, o Diretor Executivo  declarou  encerrada   a

reunião,  agradecendo  a  presença  de  todos  e  determinando  que  fosse  lavrada a presente

Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim

que secretariei a reunião.

RONDON BRANDÃO DO VALE

Chefe de Gabinete – Secretário da Reunião de Diretoria Colegiada

RENATO JOSÉ DE ANDRADE NETO

Diretor Executivo

CÁSSIO MORETI CARNEIRO BISPO

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TIAGO JOSÉ DE SOUZA CAVALCANTI

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas